
                                                                                      STRANA 1

OBSAH ČÍSLA

ČÍSLO 1/24
JARO 2024

Zdarma do každé domácnostiZPRAVODAJ

ČÍSLO 1/24

Slovo Starosty
Zasedání zastupitelstva
Zpráva OOP ČR Pohořelice
Štěpkovač
Optická síť
Dětská hernička
Jubilea
Tříkrálová sbírka
Ostatky
Koncert k MDŽ
ZŠ a MŠ Vlasatice
Reklama
Myslivecký spolek
Dětský karneval
Sbor dobrovolných hasičů
Naši rodáci  Legionáři
Stalo se nejen v okolí
Mušov  Brána do říše římské
Pozvánka

SLOVO STAROSTY

Krásný den u čtení našeho zpravodaje. Úvod mého 
článku bude opět patřit práci našeho úřadu. V lednu společnost 
Vejtasa s.r.o. započala výstavbu inženýrských sítí pro rodinné 
domy před hřbitovem. Tyto práce společnost vysoutěžila za 
cenu 6,2 mil. Kč. Práce probíhají dle plánu, bez větších 
komplikací.  Další plocha, kde budeme budovat inženýrské sítě 
pro stavební pozemky, je za hřbitovem. Veřejnou zakázku na 
výstavbu inženýrských sítí vyhrála společnost BoBaStav s.r.o., 
a to za cenu 8,2 mil. Kč. Nyní probíhají administrativní kroky 
před samotným zahájením stavebních prací. Posledním 
místem, kde se plánuje výstavba rodinných domů a chybí 
infrastruktura, jsou pozemky u hřiště. Nyní probíhá veřejná 
soutěž. Vítěze poté budeme schvalovat v zastupitelstvu. 

V letošním roce také proběhne oprava části místních 
komunikací. Tuto zakázku jsme již také vysoutěžili a vítěznou 
společností jsou Inženýrské stavby Brno s.r.o., které zakázku 
získaly s nabídkou 4.3 mil.Kč.  
S příchodem jarních dnů obec využívá možnosti štěpkování 
větví z obecní zeleně, a tím naplňuje cíl dotačního projektu na 
základě kterého byl štěpkovač pořízen. Obec nabízí možnost 
využití štěpkování i našim občanům, a to formou ponechání 
větví ze zahrad před vašimi domy. Naši zaměstnanci větve 
odvezou a poštěpkují.

Letošní plesovou sezónu zahájil Myslivecký spolek 
tradičním plesem. V únoru jsme se mohli pobavit na ostatkové 
zábavě pořádané Klubem důchodců a děti využily odpoledne 
plné her na dětském karnevalu. Plesovou sezónu tradičně 
zakončil Hasičský bál pořádaný Sborem dobrovolných hasičů. 
Věřím, že všichni, kteří se zúčastnili se skvěle bavili a 
děkujeme spolkům za pořádání těchto společenských akcí. 
Doufám, že se potkáme na další společenské akci, kterou je 
Výstava vín pořádaná Vinaři z Vlasatic.

Přeji vám krásné jarní dny 

Pavel Procházka
starosta obce

Str.
1

24
5
6
6
6
7
7
8
9

1011
1213

14
15
16

1719
2021
2223

24



ZPRAVODAJ OBCE VLASATICE

Jaro 2024STRANA 

Přítomni:
•    Členové ZO
     Pavel Procházka
 Bc. Marek Sendler
 Josef Lakatoš DiS.
 MUDr. Šimon Ondruš Ph.D.
 Ing. Vojtěch Šíp CSc.
 Jan Magal

Omluveni:
     Karel Valenta

•     Zapisovatelka:
 Michaela Sendlerová

Zasedání bylo zahájeno v 18:00 hod.

Bod č. 1 

Zahájení, jmenování zapisovatele a 
ověřovatele zápisu

I. zasedání zastupitelstva obce Vlasatice 
zahájil pan starosta. Oznámil přítomnost členů ZO.

Zapisovatelku zápisu navrhnul:
Michaelu Sendlerovou.

Ověřovatele zápisu navrhnul:
Bc. Marka Sendlera
MUDr. Šimona Ondruše PhD.

Hlasováno: 6/0/0

Usnesení:
Zastupitelstvo obce

schvaluje zapisovatele a ověřovatele zápisu.

Dále pan starosta konstatoval, že zápis z 
předchozího zasedání zastupitelstva byl ověřen, 
námitky proti němu nebyly podány a je vyložen k 
nahlédnutí v kanceláři starosty. 

Zastupitelstvo obce je usnášení schopné.

Hlasování je vždy uváděno v pořadí: 
pro – proti – zdržel se.

Program I. zasedání Zastupitelstva

  1. Zahájení, jmenování zapisovatele a ověřovatelů
      zápisu
  2. Schválení programu
  3. Schválení vítěze podlimitní veřejné zakázky – 
Výstavba technické a dopravní infrastruktury pro 
rodinné domy za hřbitovem
  4. Schválení podání žádosti o bezúplatný převod části 
pozemku parc. č. 6719 v k. ú. Vlasatice o výměře 320 m2 
  5. Schválení veřejnoprávních smluv o poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce Vlasatice pro rok 2024
  6. Rozpočtová opatření
  7. Žádosti
  8. Různé, diskuse, závěr

Bod č. 2

Schválení programu

Pan starosta přednesl znění programu.

Hlasováno: 6/0/0

Usnesení:
Zastupitelstvo obce

schvaluje program tak, jak byl zveřejněn.

Bod č. 3

Schválení vítěze podlimitní veřejné zakázky 
– Výstavba technické a dopravní 

infrastruktury pro rodinné domy za 
hřbitovem

Pan starosta oznámil, že byla vypsána 
veřejná zakázka na zhotovení inženýrských sítí pro 
rodinné domy za hřbitovem. Okomentoval průběh 
veřejné zakázky a oznámil vítěze této zakázky.

  
Hlasováno: 6/0/0

  
Usnesení 2024/1/1:
Zastupitelstvo obce 

schvaluje Vítěze podlimitní veřejné zakázky 
na akci „Vlasatice – výstavba technické a dopravní 
infrastruktury pro rodinné domy za hřbitovem“, a to 
společnost BoBaStav, s.r.o. IČO: 03330494 se 
sídlem Kopečná 940/14, 602 00 Brno, za cenu 
8.228.984,04, Kč včetně DPH.

pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy o 
dílo.

Příloha: návrh smlouvy o dílo

Bod č. 4

Schválení podání žádosti o bezúplatný 
převod části pozemku parc. č. 6719 v k. ú. 

Vlasatice o výměře 320 m2

Pan starosta oznámil, že obec chce podat 
žádost o bezúplatný převod části pozemku parc. č. 
6719 v k. ú. Vlasatice. Na oddělení části pozemku 
o výměře 320 m2 je již zpracován geometrický 
plán. Důvodem žádosti je budoucí výstavba 
chodníku pro pěší nebo uložení veřejných 
inženýrských sítí.

Hlasováno: 6/0/0

Usnesení 2024/1/2:
Zastupitelstvo obce 

schvaluje podání žádosti k Státnímu 
pozemkovému úřadu, Husinecká 1024/11 a, 130 
00 Praha 3 – Žižkov o bezúplatný převod části 
pozemku parc. č. 6719 v k. ú. Vlasatice o výměře 
320 m2, a to dle GP č. 879131/2023 
vypracovaného Ing. Čestmírem Ryšavým.

        2

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
26.2.2024



www.vlasatice.cz

STRANA   ČÍSLO 1/24                                                                                      3

O výše uvedený pozemek obec Vlasatice 
žádá z důvodu veřejného zájmu, a to zbudování 
veřejného chodníku pro pěší, popř. uložení 
veřejných inženýrských sítí.

Bod č. 5

Schválení veřejnoprávních smluv o 
poskytnutí dotace z rozpočtu obce

Pan starosta okomentoval, že výše dotací 
pro spolky byla již schválena v prosinci 2023, nyní 
se budou projednávat veřejnoprávní smlouvy pro 
každý spolek.

a) Veřejnoprávní smlouva
s Vinaři z Vlasatic z. s.

Hlasováno: 6/0/0
Usnesení 2024/1/3:
Zastupitelstvo obce

schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí dotace z rozpočtu obce Vlasatice s 
Vinaři z Vlasatic z. s. IČO: 06965989. Poskytnutá 
dotace pro rok 2024 je ve výši 25 000, Kč.

příloha: návrh smlouvy

b) Veřejnoprávní smlouva
s Mysliveckým spolkem Vlasatice.

Hlasováno: 6/0/0
Usnesení 2024/1/4:
Zastupitelstvo obce

schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí dotace z rozpočtu obce Vlasatice s 
Mysliveckým spolkem IČO: 63402971. Poskytnutá 
dotace pro rok 2024 je ve výši 25 000,Kč.

příloha: návrh smlouvy

c) Veřejnoprávní smlouva
s Pavlínou Kratochvílovou dipl. um.

Hlasováno: 6/0/0
Usnesení 2024/1/5:
Zastupitelstvo obce 

schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí dotace z rozpočtu obce Vlasatice s 
Pavlínou Kratochvílovou dipl. um., IČO: 75681803. 
Poskytnutá dotace pro rok 2024 je ve výši 10 000, 
Kč

příloha: návrh smlouvy

d) Veřejnoprávní smlouva
s SDH Vlasatice.

Hlasováno: 6/0/0
Usnesení 2024/1/6:
Zastupitelstvo obce
 

schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí dotace z rozpočtu obce Vlasatice se 
Sborem dobrovolných hasičů Vlasatice, IČO: 
65805526. Poskytnutá dotace pro rok 2024 je ve 
výši 60 000, Kč.

příloha: návrh smlouvy

e) Veřejnoprávní smlouva
s Rybářským spolkem Vlasatice.

Hlasováno: 6/0/0
Usnesení 2024/1/7:
Zastupitelstvo obce
 

schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí dotace z rozpočtu obce Vlasatice s 
Rybářským spolkem Vlasatice, IČO: 22812539. 
Poskytnutá dotace pro rok 2024 je ve výši 25 000, 
Kč.

příloha: návrh smlouvy

f) Veřejnoprávní smlouva
s Klubem důchodců Vlasatice z. s.

Hlasováno: 6/0/0
Usnesení 2024/1/8:
Zastupitelstvo obce 

schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí dotace z rozpočtu obce Vlasatice s 
Klubem důchodců Vlasatice z. s., IČO: 04793129. 
Poskytnutá dotace pro rok 2024 je ve výši 25 000, 
Kč.

příloha: návrh smlouvy

g) Veřejnoprávní smlouva
s Římskokatolickou farností Vlasatice.

Hlasováno: 6/0/0
Usnesení 2024/1/9:
Zastupitelstvo obce 

schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí dotace z rozpočtu obce Vlasatice s 
Římskokatolickou farností Vlasatice, IČO: 
67027512. Poskytnutá dotace pro rok 2024 je ve 
výši 100 000, Kč

příloha: návrh smlouvy

h) Veřejnoprávní smlouva
s Tělovýchovnou jednotou Start Vlasatice z. s.

Hlasováno: 6/0/0
Usnesení 2024/1/10:
Zastupitelstvo obce 

schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí dotace z rozpočtu obce Vlasatice s 
Tělovýchovnou jednotou Start Vlasatice z. s., IČO: 
18511732. Poskytnutá dotace pro rok 2024 je ve 
výši 150 000,Kč.

příloha: návrh smlouvy

ch) Veřejnoprávní smlouva
s SVČ Pohořelice.

Hlasováno: 6/0/0
Usnesení 2024/1/11:
Zastupitelstvo obce 

schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí dotace z rozpočtu obce Vlasatice se 
Střediskem volného času Pohořelice, PO., IČO: 
60575573. Poskytnutá dotace pro rok 2024 je ve 
výši 10 000, Kč.

příloha: návrh smlouvy



ZPRAVODAJ OBCE VLASATICE

Jaro 2024STRANA 

Bod č. 6 

Rozpočtová opatření

Pan starosta informoval o rozpočtových 
opatřeních č. 14, 15 za rok 2023.

Hlasováno: //

Usnesení 2024/1/12:
Zastupitelstvo obce 

bere na vědomí rozpočtová opatření č. 14, 
15 za rok 2023.

Příloha: rozpočtová opatření

Bod č. 7 

Žádosti

Pan starosta informoval, že občané 
nepodali žádné žádosti.

Bod č. 8

Různé, diskuse, závěr 

* různé

Pan místostarosta informoval o výsledcích 
odběrů ČOV ve Vlasaticích, všechny odebrané 
vzorky jsou vyhovující.

Pan starosta informoval o průběhu kontrol 
kanalizačního řadu a dále sdělil, že proběhla 
oprava čerpadla na přečerpávací stanici č. 1.

Pan starosta informoval o poskytnutí dotace 
na výstavbu fotovoltaické elektrárny pro ČOV 
Vlasatice. Celkové náklady budou cca 2 mil korun 
a schválená dotace je ve výši 600 tisíc korun.

* diskuse, závěr

Probíhá diskuse s občany.
Byly podány dotazy:

• Kdy bude dokončena výstavba inženýrských sítí 
pro RD za hřbitovem?

Odpovídal pan starosta: dle smlouvy je termín 
dokončení 30. 11. 2024.

• Kdy bude zahájen prodej stavebních pozemků?

Odpovídal pan starosta: prodej stavebních 
pozemků je v plánu do konce letošního roku.

• Jaká je kvalita pitné vody ve Vlasaticích?

Odpovídal pan starosta: vzorky vody jsou 
pravidelně odebírány v měsíčních intervalech, 
hodnoty odebraných vzorků jsou v pořádku. VaK 
Břeclav protokoly o výsledcích odběrů pitné vody 
zveřejňuje na svých webových stránkách.

• Zda společnost EGD neplánuje v obci výměnu 
elektrické sítě, přeložení kabelů do země?

Odpovídal pan starosta: obec neobdržela žádnou 
informaci od společnosti EGD o výměně kabelů 
elektrické sítě.

I. zasedání zastupitelstva bylo ukončeno v 18:33 hod.

        4

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU
Oznamujeme občanům, že u ZŠ budou přistaveny kontejnery na velkoobjemový odpad

ve dnech od 5. dubna 2024 od 15:00 hod. do 7. dubna 2024
SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU, PNEU A ELEKTRO

nepřijímá se azbest a asfaltové produkty  ipa
6. dubna 2024 od 8:45 hod. do 9:45 hod.

Svoz železa
Obec Vlasatice se ZŠ a MŠ Vlasatice bude ve čtvrtek 11. dubna 2024
svážet železo. Připravte železo den před svozem před dům, zaměstnanci
obce Vlasatice železo odvezou.
Výtěžek ze sběru železa bude předán pro potřeby ZŠ a MŠ Vlasatice 



www.vlasatice.cz

STRANA   ČÍSLO 1/24 

ZPRÁVA O SITUACI V OBLASTI VEŘEJNÉHO POŘÁDKU 
A VNITŘNÍ BEZPEČNOSTI NA ÚZEMÍ SLUŽEBNÍHO 
OBVODU OOP CR POHOŘELICE ZA ROK 2023

Prevence

Prevence je mimo základní činnosti při 
výkonu služby zaměřena na skloní mládež a 
seniory vlastními přednáškami a besedami, rovněž 
se účastníme dalších preventivních akcí 
pořádaných jinými institucemi. V roce 2023 lze 
zmínit zejména den s IZS v Pohořelicích.

Oblast veřejného pořádku

Na území OOP Pohořelice nebylo 
provedeno žádné opatření ke shromáždění 
občanů, ani žádné shromáždění nebylo na OOP 
Pohořelice oznámeno.  Celkem bylo provedeno v 
součinnosti s ostatními složkami policie 7 vlastních 
bezpečnostních policejních akci k zajištění 
veřejného pořádku v souvislosti s konáním 
kulturních akci (Zahájení  ukončení sezony ATC 
Merkur Pasohlávky, Eurobikefest, Lucky Cruisers 
Weekend, Slavnosti města Pohořelice, vylov 
rybníka Vrkoč, Rockfest Pohořelice). Všechny akce 
byly mimo prioritní úkoly rovněž zaměřeny na 
pátrání po odcizených věcech a osobách. 
Dopravně bezpečnostních akcí bylo celkem 12, 
policejních akci zaměřených na podávaní 
alkoholických nápojů mladistvým osobám bylo 8, 
policejních akcí na eliminaci nápadu trestné 
činnosti bylo 8, dále byla provedena 1 policejní 
akce se zaměřením na železnici a 18 x policejní 
akce se zaměřením na kontrolu povinnosti 
vyplývajících ze zákona o vnitrozemské plavbě a 
zákona o vodě, 2 x policejní akce na výkon 
rybářského práva.

Od počátku roku 2022 je v rámci zejména 
resortu vnitra, řešena uprchlická krize v souvislosti 
s válečným konfliktem na Ukrajině, dále pak 
opatření na hranici se Slovenskem v návaznosti na 
příliv uprchlíků z různých zemí. Tyto opatření 
nárazově odčerpávají síly a prostředky z OOP 
Pohořelice, které je povinno v součinnosti s 
ostatními články KR na tato opatření poskytnout.

Divácké násilí nebylo OOP Pohořelice 
prověřováno. Každoročně jsou na OOP Pohořelice 
hlášeny nálezy nevybuchlé munice z II. Světové 
války, v roce 2023 bylo oznámeno 6 nalezu 
munice. Munici si na miste vždy přebírá 
pyrotechnik policie.

Kriminogenní faktory

Kriminogenní faktory jsou ve služebním 
území OOP Pohořelice již několik let stejné, mezi 
nejvýznamnější stále patří výstavba rodinných a 
bytových domů, nové nákupní zóny, velká 
návštěvnost rekreantu zejména v letních měsících 
a silný provoz na protínajících pozemních 
komunikacích.  Nově se k tomuto přidává i 
neopatrnost a naivita lidí pohybujících se v 
internetovém prostředí.

Města Pohořelice je obec s rozšířenou 
působností pro okolních 12 obci. V jižní části 
města se rozkládá průmyslová zóna a skladové 
terminály, které jsou také ve starší zástavbě skladu 
uprostřed města, ve městě stále probíhá výstavba 
nových lokalit rodinných i bytových domu, což vše 

vede ke zvýšené koncentraci osob dojíždějících za 
prací i k nárustu osob bydlících a zvýšenému 
provozu na pozemních komunikacích. Ve městě se 
nachází drobné živnostenské provozovny, 
obchody, provozovna výkupu kovového odpadu, 
restaurační zařízení.

V katastru obce Pasohlávky je rekreační 
oblast s největším autokempem v CR, v 
sousedství autokempu je celoročně provozován 
termální aquapark. Příjezdová komunikace k těmto 
zařízením je po účelové komunikaci s vyústěním 
na mezinárodní pozemní komunikaci 1/52. Během 
letních měsíců tuto oblast navštěvuje velké 
množství návštěvníků, dochází zde nejčastěji k 
narušovaní veřejného pořádku a páchání 
majetkové trestné činnosti, včetně výtržností osob 
pod vlivem alkoholu.

V k. u. obce Pasohlávky a součásti ATC 
Merkur je dále účelová vodní cesta Nové Mlýny I, 
kterou jsme již od poloviny roku 2020 schopni 
efektivně kontrolovat. Cesta je velmi exponovaná 
různými účastníky plavebního provozu plavci, 
vůdci malých plavidel, rybáři, paddleboard, 
windsurfing, dopravní loď' osobni dopravy, mající 
zde linkové trasy pro turisty. Kontrolní akce 
probíhají i se Statni plavební správou Přerov. Na 
břehu jezera pod hotelem Termal Mušov byla 
postavena základna Vodní záchranné služby, kde 
užíváme od srpna 2023 jednu místnost.

Na našem spravovaném území jsou 
rybářsky atraktivní lokality, zejména vodní nádrž 
Nové mlýny, reka Jihlava a Svratka v blízkosti 
obce Ivan, odstavena vozidla rybářů a dalších 
rekreantu jsou předmětem vloupání s následnou 
krádeží věcí z vozidel, či rybářské vybavení 
lovících, bývá též předmětem zájmu pachatelů.

Teritoriem vede také pozemní komunikace 
1/53 směr na Znojmo. Velmi silný provoz na všech 
těchto zmíněných komunikacích má za následek 
nehodovost i s následky na zdraví účastníků 
silničního provozu. Na železniční trati v obci 
Vranovice, kde se nachází železniční stanice, 
došlo v několika případech k poškození cizí věci  
posprejovaní odstavené vlakové soupravy. Lidé na 
teto trati v suicidálním úmyslu, páchají dokonané 
sebevraždy, skokem pod právě jedoucí vlak.

Trestné činy

Ve služebním obvodu OOP CR Pohořelice 
bylo v roce 2022 zjištěno celkem 189 trestných 
činů, pokles evidované trestné činnosti tedy o 5 
skutku z toho pokles u násilných trestných činů a 
mravnostních trestných činů, narůst u majetkových 
trestných činů, pokles u hospodářských trestných 
činů.

V roce 2023 došlo k poklesu i v tabulce 
sledovaných evidovaných trestných činů a to o 2 u 
majetkové tr. činnosti, o 11 skutků i mravnostní 
trestné činnosti. Nárůst naopak je zaznamenán u 
hospodářské trestné činnosti. Statistika se tyká 
pouze skutků, které jsou evidované. Latenci 
trestné činnosti je nemožné kvalifikovaně 
odhadovat.

npor. Mgr. Ondřej Třešňák
vedoucí OOP Pohořelice

                                                                                     5

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU



ZPRAVODAJ OBCE VLASATICE

Jaro 2024STRANA 

ŠTĚPKOVAČ

Obec Vlasatice nabízí občanům štěpkování větví 
stromů a keřů. Kdo má zájem může si službu 
objednat na tel. č. 734 152 952, 519 425 225 nebo 
osobně. Větve přichystáte před dům a 
zaměstnanci po předchozí domluvě větve odvezou 
a zpracují ve štěpkovači.

DĚTSKÁ HERNIČKA

Pro maminky i tatínky nejen z Vlasatic:

Maminky z Vlasatic se vzájemně domluvily, 
pro zřízení dětské herničky. Proto zveme všechny 
rodiče s dětmi ve věku 0 až 4 let do dětské 
herničky, která bude probíhat každé úterý od 9:00 
do 11:00 od 14. května 2024 v sále Obecního 
úřadu ve Vlasaticích. 

Na FB byla vytvořena skupina Hernička 
Vlasatice.  Pokud budete mít o tuto aktivitu zájem, 
prosíme o zaslaní lajku nebo mě kontaktujte na 
email missyr@seznam.cz

Míša Sedláčková
OPTICKÁ SÍŤ V OBCI VLASATICE

Společnost Onlinex NM s.r.o., která zbudovala 
optickou síť v naší obci, upozorňuje občany na 
obezřetnost při výkopových prací. Společnost 
zaznamenala při zapojování optické sítě několik 
poruch způsobených občany. Tímto žádáme 
občany, pokud z vaší strany dojde k porušení 
optické sítě, abyste bezodkladně kontaktovali 
společnost Onlinex NM s.r.o, pana Knitla t. 606 
780 646. Tímto krokem předejdete vysokým 
finančním postihům.

        6



www.vlasatice.cz

STRANA   ČÍSLO 1/24                                                                                      7

Svoje jubilea oslavili:

leden 2024

      70. narozeniny   Mánek Zdeněk
      90. narozeniny   Straková Marie

únor 2024

      70. narozeniny   Vačeřa Ivo
      75. narozeniny   Shorný Václav
      80. narozeniny   Sapoušková Maria
        Effenbergerová Katarina
      85. narozeniny   Bémová Ludmila
      90. narozeniny   Pekařová Žofie

březen 2024

      70. narozeniny   Bedřich Josef
      80. narozeniny   Šišková Karolína

Pevné zdraví a dostatek životní pohody
všem oslavencům přeje redakce

Noví občánci:

    v prvním kvatálu roku 2024
    jsme nepřivítali nového občánka

Navždy nás opustili:

      v únoru 2024

Duchoňová Bohumila

      v březnu 2024

Provázková Jozefa
Krábková Dagmar

           
Kdo v srdcích žije neumírá...

jubilea

13. ledna u Vašich dveří zazvonili tři malí 
koledníci a zazpívali: „My tři králové jdeme k vám 
…“ Tři králové Vás požádali o finanční příspěvek 
do tradiční tříkrálové sbírky, kterou pořádá Charita 
Česká republika. Jejím prostřednictvím jsou pak 
vybrané peníze rozdělovány lidem v nouzi, 
potřebným. Ve Vlasaticích se v letošním roce 
vykoledovalo 30.432 Kč.

Velmi děkujeme za Vaši štědrost a všechny 
dary, kterými jste přispěli na dobrou věc.

Alena Králová



ZPRAVODAJ OBCE VLASATICE

Jaro 2024STRANA         8

Ostatky a Ostatková zábava
 

První únorovou sobotu proběhl tradiční 
průvod masek zakončený ostatkovou zábavou.

Večerní zábava proběhla v dobrém duchu a 
za velké účasti nejen masek. Pro návštěvníky bylo 
připraveno občerstvení a bohatá tombola, k tanci a 
velké radosti zúčastněných hrál Zbyňa 
Band.                                                                 
 Tímto děkujeme maskám a všem, kteří se podíleli 
na přípravě Ostatkové zábavy. Dále děkujeme 
paní Dagmaře Mavropoulu Vangela, panu Pavlovi 
Špačkovi, firmě PPM servis, firmě Firstfarms 
Granero a našim členům za darování cen do 
tomboly.

Již nyní se těšíme na příští rok.

Za klub důchodců Helena Kocichová



www.vlasatice.cz

STRANA   ČÍSLO 1/24                                                                                      9

Hudební ateliér Pohořelice
                       Pavlíny Kratochvílové

Dne 9. 3. 2024 jsme uspořádali koncert k 
MDŽ.  Tentokrát jsme vystupovali ve Vlasaticích v 
krásné obřadní síni, kde bylo zajištěno všechno ke 
zdárnému průběhu koncertu. Zahrály nám děti 
prvních a druhých ročníků na zobcovou flétnu a 
klarinet. I ty nejmenší děti se předvedly v sólové

hře i v komorních souborech. Ke slyšení byla i hra 
na cajon a další Orffovy nástroje, s kterými se děti 
seznamují v hodinách. Dětem se všechny výkony 
moc povedly. Po nich byly náležitě odměněny 
sladkou dobrotou. Ženám si děti připravily i 
vyrobené dárečky v podobě krásných barevných 
tulipánů a nakreslených zdobených maminek, jež 

předávaly svým nejbližším 
po každém odehraném 
čísle. 

Přeji všem dětem, aby 
jim nadále vytrvala radost 
z hraní a těšily se na další 
milá vystoupení.

Rodičům děkuji, za 
spolupráci při organizaci 
tohoto sobotního 
setkání.       

Pavlína Kratochvílová
dipl. um.



ZPRAVODAJ OBCE VLASATICE

Jaro 2024STRANA         10

ZŠ A MŠ VE VLASATICÍCH

Co všechno zažily děti v MŠ

V lednu jsme přivítali nový rok, povídali si o 
Třech králích, zimě, zimních sportech, o lidském 
těle nebo třeba o vesmíru. Únor byl plný akcí. 
Začali jsme karnevalem s krásnými maskami. Také 
k nám přijel Šáša Váša, navštívili jsme divadlo 
Radost v Brně, ve kterém jsme zhlédli pohádku A 
pak se to stalo. Ke konci února jsme měli 
projektový den s názvem Včeličkování aneb na 
skok včelařem, kde se děti dozvěděly spoustu 
zajímavých informací, prohlédly si úl, vyzkoušely si 
včelařský klobouk a ochutnaly med. Dozvěděli 
jsme se také rozdíl mezi lesním a lučním medem. 
Znáte ho taky? V březnu jsme si povídali o 
pohádkách, zažili jsme muzikoterapii, která se nám 
velice líbila. Na Velikonoce už jsme se začali 
chystat v únoru, připravovali jsme velikonoční 
výrobky z keramiky.  Zaseli jsme si různou 
zeleninu do záhonků a přivítali tak jaro.  21. 3. 
jsme podpořily Světový den Downova syndromu 
tím, že jsme si vzali každou ponožku jinou. Rodiče 
si s dětmi mohli projít školku se stanovišti a 
vyzkoušet si, co by děti v určitém věku měly 
zvládnout.  A bylo to odpoledne pro všechny velice 
příjemné a moc jsme si ho všichni užili. Koncem 
března už začala i ta bezprostřední příprava na 
Velikonoce, kdy jsme si udělali již tradičně 
"barevný týden". V barevném týdnu se snažíme 
vzít si barevné oblečení v souladu s názvy dnů 
předvelikonočního týdne – a začali jsme modrým 
pondělím. Celé tři měsíce byly plné krásných akcí, 
které jsme si užili a už teď se těšíme, co nám 
přinesou další měsíce.



www.vlasatice.cz

STRANA   ČÍSLO 1/24                                                                                      11

Noc s Andersenem

Tradiční akce Noc s Andersenem se tentokrát uskutečnila již 22. března. 
Přes 70 dětí se snažilo složit přijímací zkoušky do bradavické Školy čar a kouzel. 
Studenty se mohly stát jen v případě, že si opatří vlastní zvíře a splní několik 
záludných úkolů. Ty prověřily jak jejich sílu, rychlost, tak také důvtip. Ti, kteří byli 
úspěšní, získali certifikát opravňující ke studiu kouzelnictví, spolu s certifikátem 
také jízdenku na vlak do Bradavic. Večerní část akce se odehrávala již v 
Bradavicích. Voldemortovi stoupenci se snažili ukořistit poklad, který patřil Škole 
čar a kouzel. Naštěstí šikovní a hlavně odvážní studenti poklad včas vypátrali a 
ukryli na bezpečném místě. 

Harry Potter provázel děti celým odpolednem a večerem, půlnoc však byla 
jak časovou hranicí pro záchranu pokladu, tak signálem uzavírající veškerá 
kouzelnická dobrodružství. Se všemi odvážlivci, kteří nastoupili do Bradavického 
expresu, jsme se rozloučili v sobotu v 8 hodin ráno. 

V tomto ročníku jsme zvolili zatím netradiční model organizace Noci s 
Andersenem. Žáci 2. stupně vymysleli a zorganizovali první, tedy odpolední část 
určenou pro mladší kamarády. Patří jim obrovské poděkování za nasazení, s 
kterým se do přípravy pustili, za vytrvalost a týmovou spolupráci, kterou při práci 
prokázali. 

Alena Králová



ZPRAVODAJ OBCE VLASATICE

Jaro 2024STRANA         12



www.vlasatice.cz

STRANA   ČÍSLO 1/24 
                                                                                                                                                                        

                                                                                     13



ZPRAVODAJ OBCE VLASATICE

Jaro 2024STRANA         14

Myslivecký spolek

Rádi bychom se Vámi podělili o dění v 
našem Mysliveckém spolku.

Minulý rok se nám podařilo zrekonstruovat 
kuchyni na myslivně. Rekonstrukce byla 
financována jednak z dotace naší obce a dále z 
našich finančních prostředků. Téměř veškeré 
práce zajišťovali členové Mysliveckého spolku. 
Vybudovali jsme nové rozvody vody, elektřiny i 
odpadů. Položila se nová dlažba a obklady. Pořídili 
jsme nové spotřebiče a také kuchyňský nábytek. 
Kuchyně je plně vybavena pro přípravu 
občerstvení na různé akce. Rád bych poděkoval 
Obci Vlasatice za poskytnutou dotaci a všem 
členům Mysliveckého spolku Vlasatice, kteří se na 
rekonstrukci podíleli. 

Plesovou sezónu v naší obci opět zahájil 
tradiční Myslivecký ples, který se netradičně konal 
v pátek 19. ledna 2024 na sále OÚ Vlasatice. K 
tanci a poslechu hrála kapela Tom Sawyer Band. 
Jsme rádi, že k nám zavítali naši občané a dobře 
se bavili. Pro naše hosty jsme si připravili bohatou 
zvěřinovou a věcnou tombolu. Rád bych poděkoval 
členům Mysliveckého spolku, OÚ Vlasatice a všem 
sponzorům. Rádi bychom Vás tímto pozvali na 
příští ples, který se bude konat v sobotu 18. ledna 
2025.

V našem spolku se u příležitosti výroční 
členské schůze uskutečnilo "pasování" přijímání 
mezi myslivce. Je to jedna z nejváženějších tradic, 
při které se mladí myslivci zavazují k zásadám 
správného myslivce a myslivecké etiky. Jsem 
velice rád, že se tato tradice zachovává. Pro mladé 
myslivce je to okamžik, kdy po absolvování 
mysliveckých zkoušek a prokázání znalostí a 
dovedností péče o zvěř, jsou přijati mezi myslivce. 
Přijímání mezi myslivce vedl náš dlouholetý a 
vážený člen pan Jan Kret. Jsem rád, že zájem o 
myslivost nevymizel. Letos jsme přijali dva nové 
adepty, kteří se připravují na myslivecké zkoušky. 
Doufám, že po splnění všech závazných 
náležitostí i oni budou "pasování" přijati mezi 
myslivce do našeho spolku.

S pozdravem,
Myslivosti zdar!

Jiří Homolka
Za Myslivecký spolek Vlasatice



www.vlasatice.cz

STRANA   ČÍSLO 1/24 

Dětský karneval
 

Letošní první únorovou neděli proběhl na 
OÚ již tradiční dětský karneval. Je to každoroční 
příležitost k setkání rodin a přátel a strávení prima 
odpoledne s našimi nejmenšími. Pro radost i 
zábavu hrál Zbyňa Band. Děti se mohly vyřádit a 
zatancovat, ale také  zasoutěžit pod vedením 
starších dětí. Za odvahu a šikovnost čekala 
každého sladká odměna. Nechybělo občerstvení a 
na cukrové vatě jsme si pochutnali i my dospělí. 
Na závěr si děti vylosovaly a odnesly domů drobné 
dárečky.

Děkujeme za vydařenou akci a za rok se 
budeme těšit na viděnou.

 
Michaela Procházková

                                                                                     15



ZPRAVODAJ OBCE VLASATICE

Jaro 2024STRANA         16

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
VLASATICE

www.sdhvlasatice.webnode.cz

Pořád se něco děje 

Výroční valná hromada
VVH proběhla dne 13.1.2024. Byly 

předneseny hodnotící zprávy za rok 2023. Členská 
základna se shodla na zachování obsazení 
výboru. VVH se dohodla na plánu práce pro rok 
2024: uspořádat bál, pálení čarodějnic pro děti, 
dětský den, gulášfest, hasičskou soutěž a aktivně 
pracovat s kolektivem žákovských družstev. 

Hasičský bál
Hasičský bál se konal v sobotu 16.března. 

O výbornou atmosféru se nově postarala hudební 
skupina „DUO MELODY“. Díky úsilí členů a 
štědrosti sponzorů se podařilo do tomboly připravit 
221 cen. Hlavní ceny se již tradičně losovaly o 
půlnoci. Mezi hlavními cenami byla např televize, 
štěpkovač, selátko a další. Potěšila nás účast, 
která byla znatelně vyšší než v předchozích 
několika letech. Změna kapely a vyšší účast byla 
znát. Zábava probíhala až do brzkých ranních 
hodin. 

Děkujeme všem dárcům a sponzorům.  

Naše hasičata
Tradiční vánoční besídka proběhla opět 

těsně před Vánocemi 22.prosince. Naše hasičata 
si pro svoje rodiče a členy sboru připravily sérií 
několika vtipných scének a soutěž. Všichni se 
velmi bavili. Poté jsme dětem předali vánoční 
dárky, které snad přispějí ke zdárnému průběhu 
jarního kola soutěží v požárním sportu. Po besídce 
proběhlo posezení dospělých, kdy byl připraven 
svařáček a pohoštění.    

Zimní příprava žákovských družstev byla, 
kromě nácviku na besídku, podřízena 
prohlubování teoretických znalostí z požární 
ochrany a hlavně nácviku na uzlovací soutěže, 
které se pořádají v několika kategoriích.

Pro letošní rok byly připraveny uzlovací 
soutěže v Perné, Moravské Nové Vsi a Bořeticích. 
Na těchto soutěžích se v průměru utká 25 družstev 
v jednotlivých kategoriích a 30 až 40 jednotlivců v 
jednotlivých kategoriích. S výkony našich hasičat 
jsme velmi spokojeni. Obzvláště nás potěšily 
výsledky mladších žáků v Perné a Bořeticích.

Perenské uzlování 28.1.2023
mladší žáci 1. místo
starší žáci 8. místo
jednotlivci mladší žáci 2. a 17. místo
jednotlivci starší žáci 13. místo
jednotlivci dorost 5. a 17. místo 

Moravská Nová Ves 25.2.2023 
mladší žáci 7. místo
starší žáci 9. místo

Bořetická uzlovačka 4.3.2023
mladší žáci 2. místo
starší žáci 10. místo
jednotlivci mladší žáci 9. místo
jednotlivci starší žáci 9. místo
jednotlivci dorost 13. místo 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Vlasatice 
Zásahy 

 21.3.2024 05:38 vyslalo KOPIS HZS JmK k 
požáru hrubé stavby rodinného domu na hlavní 
ulici směr Troskotovice. Jednotka vyjela s DA12 v 
počtu 1+4. Po příjezdu na místo bylo průzkumem 
zjištěno, že se jedná se o planý poplach. Jednotka 
spolupracovala s jednotkou HZS Pohořelice. 
Následně byla velitelem zásahu odeslána zpět na 
základnu. Vlivem nesprávné manipulace s 
provizorním otopným zařízením došlo k velkému 
zakouření, které vypadalo jako by budova opravdu 
hořela. Ohlašovatel mylně vyhodnotil možný požár, 
ale tím, že toto ohlásil postupoval velice správně. 

Děkujeme všem členům i nečlenům a 
samozřejmě našim dětem, kteří se aktivně podílejí na 
všech aktivitách sboru a odvádějí kus pořádné práce.

Karel Valenta
www.sdhvlasatice.webnode.cz



www.vlasatice.cz

STRANA   ČÍSLO 1/24                                                                                      17

NEZNÁMÍ RODÁCI V ŘADÁCH 
ČESKOSLOVENSKÝCH LEGIÍ

Po sarajevském atentátu na arcivévodu 
Františka Ferdinanda d’Este a jeho manželku Žofii 
ze dne 28. června 1914 (spáchaném trojicí 
bosenských Srbů Gavrilem Principem, Nedeljkem 
Čabrinovićem a Trifunem Grabežem), se dala do 
pohybu série událostí, které změnily tehdejší svět. 
Miliony mužů byly povolány do zbraně a staly se 
přímými účastníky tzv. Velké války, která později 
vešla ve známost jako první světová válka. Mezi 
těmito muži byli i vlasatičtí rodáci. 

Následující řádky pojednávají o pěti 
neznámých místních mužích, jež do války 
vstupovali v řadách rakouské monarchie a na jejím 
konci z ní vzešli jako českoslovenští legionáři 
bojující za samostatné Československo. Jejich 
příběhy zpracovali žáci 7.9. ročníku v rámci 
kroužku Historie našeho regionu, jmenovitě Andrea 
Hodaňová, Sofie Manolovová, Natálie Nevrklová, 
Adriana Polčáková a Jan Provázek. Veškeré 
informace vychází z archivních pramenů 
Vojenského ústředního archivu.

Josef Berák

Narodil se ve Vlasaticích 24. července 
1885. Z legionářské karty bohužel není možné 
vyčíst bližší informace o rodičích než to, že jeho 
otec byl František. Vystudoval měšťanskou školu, 
později pracoval jako montér. Z jeho karty lze také 
vyčíst, že se jednalo o sociálního demokrata a byl 
svobodný.

Po vyhlášení mobilizace v rámci 1. světové 
války byl zařazen k 2. praporu polních myslivců a 
dosáhl hodnosti četaře. Se svým plukem působil 
na východní frontě, kde se dostal do zajetí již na 
začátku války. Konkrétně byl zajat 20. října 1914 a 
následně převezen do zajateckého tábora v 
Saratově (gubernie Volsk), kde podal přihlášku do 
československých legií.

Mezi československé legionáře byl v 
hodnosti vojína zařazen až 10. dubna 1918, 
jmenovitě do 3. roty 1. záložního pluku, který měl 
zabezpečovat výcvik nováčků a byl využíván ke 
strážní službě. Tato rota se skládala převážně z 
vojenských přeběhlíků. Působení Josefa Beráka 
mezi legionáři bylo bohužel velmi krátké, jelikož je 
od 12. května 1918 ve vojenských materiálech 
veden jako zběh a o jeho následujících letech 
života nejsou žádné zprávy.

Karel Schindler

O tomto rodákovi víme pouze velmi málo 
informací. Jediné dostupné vojenské materiály 
pochází z Francie, kde podal do československých 
legií přihlášku.

Karel Schindler se narodil 14. dubna 1898 
ve Vlasaticích, kde i bydlel. Jeho matka se 
jmenovala Marie a otec Jan. Je vysoce 
pravděpodobné, že na počátku války bojoval v 
řadách rakouskouherské armády, ovšem nelze to 
potvrdit. První doklady o jeho vojenské činnosti 
jsou známé až z přihlášky do československých 
legií ve Francii, konkrétně z La Pallice. Byl zařazen 
do 24. střeleckého pluku s hodností vojína. Vyšší 
hodnosti nedosáhl. Činnost v legiích ukončil po 1. 
světové válce. Z armády odešel 19. července 1919 
a jeho další osud je nám neznámý.

František Kupa

František Kupa se narodil 19. listopadu 
1895 v Branišovicích manželům Josefovi a Anežce 
(rozené Doležalové). Později se celá rodina 
přestěhovala do Vlasatic, kde studoval obecnou 
školu a stal se dělníkem. Z jeho vojenských 
záznamů jsme vyčetli, že nebyl ženatý.

V řadách rakouskouherské armády působil 
od roku 1915 s hodností vojína. Patrně díky jeho 
schopnosti jízdy na koni byl přiřazen k vozatajstvu, 
konkrétně k 2. tyrolskému císařskému 
mysliveckému pluku. Do zajetí se dostal 26. května 
1918 v Avezzanu (Itálie). Právě zde se přihlásil do 
československých legií a jeho přihláška byla 
schválena až 29. listopadu 1918, což bylo již po 
ukončení 1. světové války.



ZPRAVODAJ OBCE VLASATICE

Jaro 2024STRANA         18

František Kupa patřil k tzv. pětatřicátníkům, 
což znamená, že působil u 9. roty 35. střeleckého 
pluku. Z vojenských záznamů víme, že nebyl nikdy 
raněn. Zda dále působil v armádě, již nevíme, 
jelikož záznamy o jeho osobě jsou neúplné.

Jindřich (Heinrich) Zink

Velmi zajímavou osobností naší obce je 
Jindřich Zink, který nebyl sice přímo legionářem, 
ale do československého vojska v Rusku byl 
zařazen jako pracovník. 

Narodil se 6. května 1893 ve Vlasaticích, 
kde s rodiči pobýval konkrétně v domě číslo 58. 
Rodina se hlásila k německé národnosti a Jindřich 
Zink je tedy znám i pod jménem Heinrich. Ze 
všech uváděných mužů byl nejvzdělanější. Po 
absolvování čtyřletého gymnázia v Mikulově 
následně studoval na učitelském ústavu v Brně a 
před válkou pracoval jako učitel. Slovem i písmem 
ovládal celkem tři jazyky – němčinu, češtinu a 
ruštinu. 

Přesné datum jeho vstupu do rakousko
uherské armády nevíme, avšak působil u 25. 
zeměbraneckého pluku v hodnosti nižšího 
důstojníka (poručík). Do ruského zajetí se dostal 
28. července 1916 u města Luck na území dnešní 
Ukrajiny. Následující roky strávil v zajetí. Po vzniku 
Československé republiky chtěl být jako příslušník 
obce ležící na jejím území považován za 
československého státního občana a v prosinci 
1919 se přihlásil k vojenské pracovní službě. 
Pracoval jako správce hospodářské části velitelství 
posádky ve Vladivostoku. 

9. srpna 1920 bylo vladivostocké posádce 
nařízeno opustit oblast a Jindřich Zink byl z oblasti 
evakuován 35. transportem na lodi President 
Grant. Do vlasti se tak vrátil 15. října 1920. O jeho 
dalším působení v armádě či pozdějším životě 
nejsou bližší informace. Rodina Zinkova má však 
stále patrnou stopu v naší obci. Na místním 
hřbitově lze najít rodinný hrob, kde je pochován, 
mimo jiné, Mathias Zink, otec Jindřicha.



www.vlasatice.cz

STRANA   ČÍSLO 1/24                                                                                      19

Ferdinand Dobrovolný

Dne 19. října roku 1885 se v naší obci 
narodil budoucí čs. legionář Ferdinand 
Dobrovolný. Se svými rodiči se poté odstěhoval do 
městyse Mrákotín. Vychodil 3 ročníky měšťanské 
školy v Moravských Budějovicích, kam nejspíše 
dojížděl na kole, protože ve zvláštních znalostech 
měl uvedenou právě zmíněnou jízdu na kole. 
Mluvil německy, a dokonce i rusky, což se mu poté 
na východní frontě vyplatilo.

Před začátkem 1. světové války pracoval 
jako hodinář, jakmile vypukla válka, musel 
narukovat do rakouskouherské armády, kde získal 
hodnost vojína. Hned po roce byl zajat v 
Karpatech, odkud se dostal až do Ruska. Později 
podal přihlášku do čs. legií, která byla schválena v 
březnu 1918 v Kursku a on do nich vstoupil s 
hodností střelce. Následně se stal četařem 
zdravotní služby (v kurzu pro zdravotníky prospěl 
na výbornou). Téhož roku se zúčastnil i tzv. 
vystoupení proti bolševikům, za zmínku však stojí, 
že byl národním socialistou.

Do vlasti se dostal americkým parníkem 
Logan, který vyplul 21. července 1920 s 12. čs. 
střeleckým plukem Milana Rastislava Štefánika. 
Jeho legionářská činnost se datuje až do roku 
1921, kdy byl demobilizován kvůli nemoci, zánětu 
sedacího nervu. Jediné, co víme z legionářských 
karet o jeho osobním životě po vrácení do vlasti je 
to, že neměl žádného potomka. Další informace 
jsou neznámé.

Z představených medailonků je patrné, že 
rodáci naší obce bojovali na rozličných frontách 1. 
světové války (Rusko, Itálie, Francie). O jejich 
působení se však nezmiňují ani místní kroniky, 
přičemž 1. světové válce je věnován pouze krátký 
zápis o povstání z roku 1918, kdy se Vlasatice 
spolu s dalšími obcemi prohlásily za oddělené 
správní území státu Německé Rakousko. Toto 
povstání bylo potlačeno bez většího odporu a 
Vlasatice tak byly připojeny k nově vzniklé 
Československé republice.

Josef Berák, Ferdinand Dobrovolný, 
František Kupa, Karel Schindler a Jindřich Zink 
jsou příkladem toho, že i z malé obce mohou vzejít 
skuteční hrdinové, kteří svou činností významně 
přispěli ke vzniku našeho samostatného státu. Je 
možné, že takových mužů i žen (nelze opomíjet 
činnost zdravotních sester) bylo mnohem více a 
jejich životní osudy jsou nám pouze neznámy.

Zpracováno žáky kroužku
Historie našeho regionu

při ZŠ Vlasatice

NA FOTOGRAFIII
FERDINAND DOBROVOLNÝ

OZNAČEN KŘÍŽKEM



ZPRAVODAJ OBCE VLASATICE

Jaro 2024STRANA         20

STALO SE NEJEN V OKOLÍ
MarS

zdroj  www.policie.cz

ŘÍZENÍ MOPEDU NEZVLÁDL
Odpolední jízda jedenatřicetiletého muže 

ulicemi Pohořelic nemohla skončit dobře. Jezdec 
na mopedu Babetta se před tím, než vyrazil na 
cestu, řádně posilnil alkoholem. Nebylo tedy divu, 
že při průjezdu levotočivou zatáčkou nezvládl 
řízení, narazil do obrubníku, upadl na chodník a 
lehce se zranil. Havárii vyšetřující policisté zjistili 
očekávané. Viditelně podnapilý muž nadýchal 2,56 
promile. Vedle toho, že je vedený jako neřidič, 
neměl na hlavě připevněnou přilbu. Navíc jeho 
stroj nemá uzavřené pojištění. Řidič, který byl se 
zraněními převezen do nemocnice, musí nyní 
počítat se stíháním za ohrožení pod vlivem 
návykové látky.

por. Bohumil Malášek, 8. ledna 2024

UDĚLALI ZÁSADNÍ CHYBU
Vcelku slušně si během dvou týdnů vydělala 

povedená trojice podvodníků. Dva muži a jedna 
žena pod různými jmény nabízeli k prodeji 
prostřednictvím sociálních sítí různé zboží. Po 
krátké komunikaci se zájemcem si nechali zaslat 
dohodnutou cenu. Zboží nedodali a přestali 
komunikovat. Takto podvedli více než šest desítek 
kupujících, od nichž získali nejméně sto šedesát 
tisíc korun. Podvodníci udělali ale zásadní chybu. 
Získané peníze si nechali posílat na dva účty, k 
nimž měli dispoziční právo. Pro kriminalisty tedy 
nebylo zvláštním problémem podvodné prodejce 
rychle vypátrat. Nyní se zodpovídají z podvodu.

por. Bohumil Malášek, 9. ledna 2024

POSÍLALA PENÍZE NA SETKÁNÍ
Mail od vzdáleného příbuzného ze zahraničí 

potěšil v předvánočním čase osmdesátiletou 
osaměle žijící ženu z Brněnska. V čilé především 
elektronické komunikaci dohodli velké rodinné 
setkání. Na jeho organizaci pak žena postupně 
začala posílat různé částky. Na zahraniční účty tak 
během necelého měsíce poslala více než 
půldruhého miliónu korun. Seniorka by ani 
neuvažovala o tom, že by mohla být podvedena a 
případ by neoznámila. Reagovala až na 
skutečnost, že banka zablokovala její účet, na 
němž docházelo k podezřelým transakcím. Až 
potom zamířila na policii.

por. Bohumil Malášek, 10. ledna 2024

ŘIDIČ SRAZIL BAŽANTA NA DÁLNICI
Od začátku letošního roku k dnešnímu dni 

evidujeme v Jihomoravském kraji téměř čtyřicet 
oznámení o dopravních nehodách se zvěří, 
přičemž jen včera jsme přijali přes tísňovou linku 8 
oznámení.

Střety se zvěří se objevují celoročně, ovšem 
vyšší počet jich bývá zejména na podzim a v zimě 
v období snížené viditelnosti.  Nejvíce nehod 
evidujeme v brzkých ranních hodinách. Jedná se 
nejčastěji o zajíce, srnčí zvěř, bažanty či divoká 
prasata.

Zvlášť nebezpečné mohou být nehody se 
zvěří na dálnici, které sice nejsou časté, ale 
například včera nad ránem řidič v osobním vozidle 
srazil bažanta na dálnici D2. Naštěstí kromě 
zvířete nikdo neutrpěl žádné zranění.

Řidičům doporučujeme jezdit zejména v 
lesních a polních úsecích přiměřenou rychlostí, 
aby stihli zareagovat a zabránit možnému střetu. 
Pokud již  zvěř na vozovce uvidíte, ztlumte dálková 
světla na potkávací a berte v potaz, že zejména 
srnčí zvěř chodí ve skupinách a lze tedy očekávat, 
že se mohou objevit další zvířata. 

V případě, že již dojde k nehodě, zapněte 
výstražná světla, označte místo nehody varovným 
trojúhelníkem. Nehodu je třeba nahlásit buď policii, 
nebo mysliveckému sdružení v dané honitbě, které 
se postará o zraněné či usmrcené zvíře.

por. Andrea Cejnková, 17. ledna 2023

VOJÁCI JSOU STÁLE ÚSPĚŠNÍ
Legenda o americkém vojákovi pracujícím 

na zahraniční misi ve válkami zmítaných oblastech 
je pro internetové podvodníky stále zajímavá. V 
cestě za úspěchem ji ani nemusí zvlášť 
modifikovat. Pětapadesátiletého muže z Brněnska 
přilákal na internetové seznamce inzerát zdravotní 
sestřičky pracující Sýrii. V čile akcelerující 
komunikaci přišla nová virtuální známost s 
prosbou. Po několikadenním dopisování poslala 
svému příteli baliček s osobními věcmi a doklady. 
Obratem byl muž vyzván k zaplacení celního 
poplatku. Když zaplatil skoro čtyřicet tisíc korun, 
přišel další požadavek. Tentokrát bylo nutné 
uhradit skoro sto tisíc korun za neskenování balíku 
v průběhu přepravy. Muž ještě uhradil více než dvě 
stě tisíc korun za služby právního zástupce. Až 
potom pochopil, že si tři týdny dopisoval s 
podvodníky. Ztratil asi tři sta padesát tisíc korun.
Hodně trpělivý byl podvodník komunikující s 
devětasedmdesátiletou ženou ze stejného regionu. 
Tomu se ve výhradně elektronické komunikaci 
skoro půl roku nedařilo seniorku přimět k odeslání 
jakéhokoliv obnosu. Možná v tom hrála důležitou 
roli i ostražitost rodinných příslušníků, kteří mají 
mimo jiné dispoziční právo k jejímu bankovnímu 
účtu a podivnou komunikaci řešili i s kriminalisty. 
Tlak ze strany podvodníka nakonec v minulých 
dnech slavil úspěch. Očarované ženě, kterou 
mimo jiné na takovou situaci kriminalisté 
upozornili, namluvil, že mu byla udělena zvláštní 
dovolená a může za ní přijet. Potřebuje ale 
příspěvek na cestu. Šikovná seniorka v touze po 
setkání dokázala obelhat i své blízké. Potají si 
zřídila ke svému účtu půjčku. Získaných čtyřicet 
tisíc korun pak odeslala na zahraniční konto. 
Vojáka se ale nedočkala.

por. Bohumil Malášek, 29. ledna 2024



www.vlasatice.cz

STRANA   ČÍSLO 1/24                                                                                      21

DLOUHO SE NERADOVAL
Sedmatřicetiletý muž se ve středu 

dopoledne poblíž Bratčic na Brněnsku pokusil 
vyzrát nad policejní hlídkou. Ujet jim se rozhodl 
poté, když je se zastavovacím terčem spatřil stojící 
u krajnice poblíž místní pískovny. Značného 
náskoku zprvu využil zdárně, kdy se mu podařilo 
před hlídkou zmizet v nedaleké obci. Nakonec se 
ale k němu štěstí přece jen obrátilo zády, když po 
krátké pátrací akci na něj hlídka narazila právě v 
Bratčicích. Řidič na rozsvícené majáky zareagoval 
sešlápnutím plynového pedálu. Tentokrát se ale ze 
svobody radoval jen pár sekund. Po chvilce totiž 
zajel do slepé uličky, kde jej policisté ze speciální 
pořádkové jednotky bleskově zpacifikovali. 
Následně bylo zjištěno, že zadržený muž, který 
nikdy nevlastnil řidičský průkaz, má rovnou několik 
platných zákazů řízení, přitom poslední zákaz je až 
do roku 2031. Orientační test na přítomnost 
návykových látek byl pozitivní na pervitin. 
Kontrolou navíc bylo zjištěno, že na ujíždějícím 
vozidle byly cizí registrační značky. Původ dalších 
několika nalezených registračních značek, které 
byly pečlivě uschovány uvnitř vozu, budou muset 
policisté ještě důkladně ověřit. Zadržený řidič je 
nyní podezřelý ze spáchání trestného činu maření 
výkonu úředního rozhodnutí a vykázání.

por. Petr Vala, 9. února 2024.

DVAKRÁT BOURAL, PAK JEL PO DISKU
Kdo ví, jak by dopadla nedělní jízda 

osmadvacetiletého muže na Znojemsku, kdyby ji 
neukončila hlídka policistů z obvodního oddělení v 
Jevišovicích. Ti si nad ránem povšimli postarší 
Felície, která rozhodně nebyla v dobré kondici. 
Auto bylo celkově potlučené a dokonce mu 
chyběla jedna pneumatika, takže vůz jel po 
ocelovém ráfku, ze kterého efektně odlétaly jiskry. 
Takový stroj neměl na silnici co dělat, proto se jej 
policisté rozhodli zastavit. Jenže řidič na policejní 
majáky se signálem k zastaveni vůbec nereagoval, 
spíše to vypadalo, jako by chtěl ujet. To však s 
ubohou technikou, kterou měl k dispozici, nebylo 
jednoduché. Po pár set metrech mu zbědované 
auto vypovědělo službu. Řidič se však bez boje 
vzdát nechtěl. Proti policistům, kteří jej chtěli z 
vozu vytáhnout, vztekle kopal a bránil se. Nezbylo 
tak, než použít donucovací prostředky. Šofér na 
tom byl podobně jako jeho auto, v ne moc dobrém 
stavu. S Hlídkou nedokázal ani smysluplně 
komunikovat, natož aby absolvoval dechovou 
zkoušku na alkohol. Policisté navíc dopátrali, že 
ještě před policejní kontrolou, stačil během své 
jízdy dvakrát bourat. Po vyšetření a odběrech v 
nemocnici, tak pro podezření z ohrožení pod 

vlivem návykové látky skončil v policejní cele.

por. David Chaloupka, 13. února 2023

ALESPOŇ VYMAZAL DATA
Na zajímavý zisk při investování do 

virtuálních měn se těšila čtyřicetiletá žena z 
Brněnska. Telefonicky se kontaktovala s 
bankéřem, který jí poslal mail s odkazem. Po jeho 
aktivaci spustil podvodný obchodník instalaci 
programu na vzdálenou správu počítače. Po jeho 
zprovoznění opakovaně po ženě požadoval v 
dalších krocích k možnému obchodování s 
virtuálními měnami údaje k platební kartě. To ale 
žena odmítla. Když podvodník zjistil, že nebude 
pro něj v důležitém kroku úspěšný, tak se pomstil. 
V počítači uložená data kompletně vymazal a 
přestal komunikovat. Investorce sice nezpůsobil 
finanční škodu, ale tato přišla o cenné údaje, které 
pravděpodobně nikdy nezíská zpět.

por. Bohumil Malášek, 15. února 2024

ZÁZRAČNÝ ZISK BYL JEN VIRTUÁLNÍ
Podvodné video, v němž známá česká 

osobnost láká na velmi zajímavé investice do 
obchodovatelných komodit, zaujalo na začátku 
roku osmatřicetiletého muže z Brněnska. 
Registroval se tedy na internetových stránkách 
společnosti a následně po telefonickém kontaktu s 
přiděleným obchodníkem zaplatil asi pětitisícový 
vstupní poplatek. Potom začal úspěšně 
obchodovat. Na švýcarský účet ve čtyřech 
splátkách odeslaných šedesát tisíc eur prakticky 
obratem přinášelo opravdu velmi zajímavý zisk. K 
vyplacení získané částky, která se zázračně 
vyhoupla na sto dvacet tisíc eur, bylo nutné zaplatit 
poplatky. Muž tedy v sedmi platbách odeslal na 
účty ve Velké Británii a Švýcarsku dalších čtyřicet 
tisíc eur. Potom obchodník přestal komunikovat a 
poškozený pochopil, že byl podveden. Za dva 
měsíce ztratil v přepočtu více než dva a půl miliónu 
korun.

por. Bohumil Malášek, 8. března 2024

O VRÁCENÍ PENĚZ NEŠLO
Hned ve dvou případech svitla poškozeným 

nakonec planá naděje na kompenzaci z 
nevydařených investic do kryptoměn. Vidina 
možného navrácení ztracených peněz nakonec 
skočila ještě větším prodělkem. Seniora z 
Ivančicka kontaktoval údajný policista s tím, že se 
mu podařilo zachránit část z jeho prostředků, které 
před časem skončily v rukou kyberpodvodníků. 
Důchodce se nechal znovu oklamat a nainstaloval 
si do počítače software na jeho vzdálenou správu. 
Potom už jen spolupracoval s podvodníkem, který 
prováděl transakce na jeho bankovním kontu. 
Výsledkem byla ztráta skoro osmi set tisíc korun.
Hodně podobný scénář se odehrál na Břeclavsku. 
Tam podvodník telefonicky kontaktoval ženu 
středního věku s tím, že jí bude vráceno dříve do 
kryptoměn investovaných necelých deset tisíc 
korun. Falešný bankéř za spolupráce s 
poškozenou vzdáleně ovládal její počítač. Podařilo 
se mu uzavřít půjčku a získané peníze v několika 
splátkách odeslal na neznámé účty. Žena nejenže 
nezískala deset tisíc korun, ale ztratila dalších dvě 
stě tisíc.

por. Bohumil Malášek, 12. března 2024



ZPRAVODAJ OBCE VLASATICE

Jaro 2024STRANA         22

HRADISKO U MUŠOVA

Ve druhém století našeho letopočtu dosáhlo 
Římské impérium svého největšího územního 
rozsahu. Jeho hranice rozdělovaly evropský 
kontinent na dva kulturně, ekonomicky a politicky 
rozdílné světy. Na jedné straně to byla vyspělá 
civilizace s bohatými provinciemi, městskými 
samosprávami, kvalitními silnicemi a rozvinutou 
ekonomikou. Na straně druhé početné barbarské 
populace převážně germánského, ale také 
keltského, sarmatského nebo dáckého původu. 
Dělicí čarou mezi těmito světy byla ve střední 
Evropě linie řeky Dunaje. Archeologové 
předpokládají, že se na území Moravy nacházela 
jižní větev kmene Markomanů z kmenového svazu 
Svébů, která se sem postupně přesunula v 
průběhu 1. století n. l. z České kotliny a osídlila 
přitom i geograficky a kulturně související oblasti 
Dolního Rakouska severně od Dunaje a území 
dnešního Slovenska západně od Malých Karpat 
(východně od nich se nacházela sídla příbuzného 
kmene Kvádů). Toto území přímo sousedilo podél 
hranic na Dunaji s příhraničními provinciemi 
impéria, Noricem a Horní Pannonií.

Do poloviny 2. století n. l. panovaly na 
Dunaji mezi Germány a Římskou říší převážně 
mírové vztahy. V severních oblastech Evropy však 
docházelo k významným politickým změnám a 
přesunům germánských kmenů, které vyústily za 
vlády císaře Marca Aurelia v rozsáhlý střet – tzv. 
markomanské války (166180 n. l.). Počátek 
markomanských válek probíhal ve znamení římské 
defenzívy vůči pustošivým barbarským vpádům, 
které se v letech 166171 dotkly prakticky všech 
podunajských provincií. Kritickou situaci se 
Římanům podařilo zvrátit teprve v roce 171, kdy 
byli barbarští bojovníci vytlačeni za Dunaj. Císař si 
následně zřídil hlavní stan v táboře Carnuntum na 
Dunaji, odkud zahájil v roce 172 válečné operace 
na germánském území. V letech 172175 se 
odehrála první ofenzivní fáze markomanských 
válek. Druhá etapa markomanských válek 
propukla v roce 177 a většina bojů se znovu 
odehrála na germánském území severně od 
Dunaje. Kvůli závažnosti situace na bojišti byla od 
počátku roku 178 znovu nezbytná osobní 
přítomnost císaře Marca Aurelia a jeho syna 
Commoda. V tomto roce římská armáda zahájila 
mohutnou invazi na území Markomanů a Kvádů. 
Podle slov antického dějepisce Cassia Diona se 
zde v zimě 179/180 nacházelo okupační vojsko o 
síle 40 tisíc mužů.

ROZSAH A SMĚRY VOJENSKÝCH OPERACÍ 

V DOBĚ MARKOMANSKÝCH VÁLEK



www.vlasatice.cz

STRANA   ČÍSLO 1/24                                                                                      23

Nejvýznamnější a také v celoevropském 
kontextu unikátní lokalitou z období marko
manských válek je římská opevněná báze na 
Hradisku u Mušova. Vybudovali ji v letech 172–180 
n. l. vojáci císaře Marca Aurelia hluboko v nitru 
nepřátelského území, zhruba 80 km severně od 
antické Vindobony (dnes Vídeň). Její plocha 
zaujímá vrchol, jižní a východní svah mírného, nad 
okolní terén zhruba o 50 metrů vyvýšeného návrší 
na levém břehu řeky Dyje. Z této strategicky 
výhodné polohy bylo možné kontrolovat a ovládat 
jak křižovatky říčních a suchozemských cest při 
soutoku Jihlavy se Svratkou a Svratky s Dyjí, tak i 
Markomany hustě osídlené ploché terasy podél 
nich.

Pevnost na Hradisku poskytovala zázemí 
pro ústřední „okupační správu“, sloužila nejen pro 
koordinaci vojenských jednotek, ale i pro 
logistickou podporu (řemeslné dílny, sklady zásob 
a podobně), pro péči o zraněné a snad i pro 
ubytování mimořádně významných osob, třeba i z 
nejbližšího okruhu císaře Marca Aurelia. Bohužel 
úplná rekonstrukce pevnosti zatím není možná, 
protože její vnitřní zástavba je známa jen v 
omezeném rozsahu. Víme ovšem, že zde byly 
vybudovány i lázně s bazény pro vlažnou i horkou 
vodu, s podpodlažním vytápěním. Možná se tu po 
nějakou dobu zdržoval i samotný císař. Více 
informací o lokalitě získáte návštěvou našeho 
Návštěvnického centra a jednotlivé zastávky 
naučné stezky „Mušov – Brána do Římské říše“ na 
Hradisku Vás zavedou k místům, kde byly učiněny 
nejvýznamnější objevy na této unikátní lokalitě.

www.branadorimskerise.cz

BOJOVÁ SCÉNA Z MARKOMANSKÝCH VÁLEK 

NA SLOUPU MARCA AURELIA V ŘÍMĚ

LETECKÉ FOTO HRADISKA U MUŠOVA

MARCUS AURELIUS VYOBRAZENÝ NA BRONZOVÉ 

MINCI NALEZENÉ NA HRADISKU U MUŠOVA



ZPRAVODAJ OBCE VLASATICE

Jaro 2024STRANA         24

Vlasatický Zpravodaj – občasník obce Vlasatice bez pevné doby vydávání.Tisk povolen Ministerstvem kultury ČR ze dne 9.2.2011 pod evidenčním číslem 
MK ČR E 20011. Řídí redakční rada. Příspěvky a inzeráty přijímá podatelna obce OÚ, elektronická adresa : zpravodajvlasatice@seznam.cz nebo 
podatelna@vlasatice.cz . Grafická úprava : Marek Sendler (MarS). Náklad 330  výtisků . Výtisk je neprodejný a je bezplatně doručován občanům Vlasatic do 
domácností. Zařazené příspěvky se nehonorují, nevyžádané články se nevracejí. Vyhrazujeme si právo redakčně upravit externí příspěvky. Za obsah článku 
odpovídá jejich autor. Toto číslo neprošlo jazykovou úpravou. Oficiální www stránky Obce Vlasatice www.vlasatice.cz

Na této internetové adrese najdete spoustu fotek z akcí v obci      http://obecvlasatice.rajce.idnes.cz/


